
 

 1 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE N. 47                                                            In data:  08.04.2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2021 ED  APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DELLA GIUNTA COMUNALE AL RENDICONTO DI GESTIONE 2021         

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di aprile alle ore 10.10, nella sede comunale, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

  Pres.  Ass. 

DAVIDE SANTONASTASO SINDACO Presente 

MATTIA GIANFELICE VICE SINDACO Presente 

OTTORINO FERILLI ASSESSORE Presente 

FLAVIO DI MUZIO ASSESSORE Presente 

EDIA PEZZOLA ASSESSORE Presente 

VITTORIA IANNUCCELLI ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti   6   Totale assenti    0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. MARIO ROGATO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. DAVIDE SANTONASTASO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio, 

 
Premesso che: 

- con deliberazione n° 23 del 31/05/2021, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 

- con deliberazione n. 22 del 31/05/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) sez. strategica 2021/2025 e sez. operativa 2021/2023; 

- con deliberazione n. 19 del 31/05/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

Rendiconto dell’esercizio 2020;   

- con deliberazione n. 37 del 20/07/2021 il Consiglio Comunale ha approvato l’Assestamento 

generale di bilancio e la Salvaguardia degli equilibri per il triennio 2021- 2023 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000;  

- con deliberazione n. 40 del 29/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

consolidato dell’esercizio 2020; 

 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

enti locali con il quale sono stati definiti i principi contabili generali cui deve essere informata la 

nuova contabilità; 

 
Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 47 del 18/10/2021 e n. 59 del 30/11/2021 con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato la ratifica della variazione di bilancio di cui alla Delibera di Giunta 

Comunale n. 91 del 27/08/2021 e n. 110 del 12/11/2021;  

 

Richiamato l’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che il Rendiconto della gestione è 

approvato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 406 del 05/04/2022 avente ad oggetto “RIACCERTAMENTO    

STRAORDINARIO   DEI   RESIDUI   ATTIVI AL 31/12/2021,  AI  SENSI  DELL'ART  1 COMMA 5 

DEL DECRETO DEL MINISTERO  DELL'ECONOMIA  E  DELLE FINANZE DEL 14/07/2021 E 

RIACCERTAMENTO   ORDINARIO   RESIDUI   ATTIVI   E   PASSIVI PROVENIENTI  DALLE 

GESTIONI ANNO 2021 E PRECEDENTI AI SENSI DELL'ART.  228  COMMA  3  D.LGS.  18  

AGOSTO  2000  N.267 - RENDICONTO ANNO 2021” 

 

Vista la deliberazione n. 43   del 1/4/2022 con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 

riaccertamento straordinario dei residui dell’esercizio 2021; 

 

Vista la deliberazione n. 46   del 8/4/2022 con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il 

riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021 e la conseguente variazione al bilancio 2022-

2024, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 
Visto lo schema del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 allegato al 

presente provvedimento di cui forma parte integrante, articolato nei seguenti documenti economico-

finanziari predisposti dall’Area Economia e Finanza: 

 

 il Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 

 il Conto Economico, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 



 

 3 

 lo Stato Patrimoniale, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

 il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali; 

 la tabella dei parametri di deficitarietà; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 il rendiconto del Tesoriere; 

 certificazione e relazione consuntiva servizi sociali; 

 
Vista la Relazione sulla gestione 2021, allegata al presente provvedimento di cui forma parte 

integrante, predisposta ai sensi degli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che i documenti sopra richiamati sono messi a disposizione dei Consiglieri Comunali; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria emessi dai Responsabili dei servizi interessati ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, che gli hanno sottoscritti con firma digitale ed allegati al 

presente provvedimento; 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità. 

 
D E L I B E R A 

 

1) di approvare lo schema di Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 di cui 

all’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, allegato al presente provvedimento di cui forma parte 

integrante e composto dai seguenti documenti: 

 
• il Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 
• il Conto Economico, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 
• lo Stato Patrimoniale, predisposto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 

• la tabella dei parametri di deficitarietà; 



 

 4 

• il rendiconto del Tesoriere; 

• certificazione e relazione consuntiva servizi sociali;  

 

2) di approvare la Relazione sulla gestione 2021, allegata al presente provvedimento di cui forma 

parte integrante, predisposta ai sensi degli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000; 

 

3) di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale i documenti di cui al punto 1 

corredati da tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 
4) di sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale la Relazione sulla gestione 2021, a corredo 

dei documenti del Rendiconto 2021; 

 
5) di trasmettere tutti i documenti all’Organo di Revisione per la redazione della relazione prevista 

dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 

 
6) di mettere a disposizione tutti i documenti, per la consultazione, ai Consiglieri Comunali; 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa, altresì, l’urgenza di provvedere con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 6 Assenti 0 

Favorevoli: all’unanimità 

DELIBERA 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 5 



 

 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

       IL PRESIDENTE  

  DOTT. DAVIDE SANTONASTASO 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                           DOTT. MARIO ROGATO 

 

                   

 

 

 

 

 

                   

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 

attestato di pubblicazione allegato. 

 
                                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DOTT. MARIO ROGATO 

 

 

 

 

                                                                                              

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

 

                                                               

                                                                                 

                                        

                                                                                     

         ================================================================== 

 


		2022-04-12T10:04:14+0200
	I approve the document


		2022-04-13T10:54:27+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




